
COMUNE DI ACQUARO 

       Prov. di Vibo Valentia 
AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 

  
 

OGGETTO: Servizi di cui al D.Lgs n.81/08 – Salute e sicurezza sul lavoro. Affidamento 

Diretto ai sensi della Legge n. 36/2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 
36/2023  -  Affidamento incarico e Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 25 del mese di Gennaio  nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n° 11  del 28/12/2023, con il quale veniva 
incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica 
LL.PP; 
 
VISTO che il D.Lgs 81/2008 “Testo Unico sulla Sicurezza” impone a tutti i datori di lavoro (pubblici 
e privati) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione e aggiornamento del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi e la designazione del responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione dai rischi; 
 
RITENUTO che ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
l'Amministrazione Comunale in qualità di datore di lavoro, in materia di miglioramento della 
sicurezza e della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, ha quindi l'obbligo di tutelare i dipendenti 
anche a mezzo del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), che 
effettuerà tra l’altro corsi di formazione ed informazione ai lavoratori; 
 
RICHIAMATO l’art. 41 del citato D.Lgs. 81/2008, ai sensi del quale l'effettuazione della 
sorveglianza sanitaria è effettuata dal medico competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra 
l'altro, la visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il 
giudizio di idoneità alla mansione specifica; 
 
PRESO ATTO della necessità di affidare il servizio di prevenzione e protezione negli ambienti di 
lavoro per l’anno 2024; 
 
CONSIDERATO che all’interno l’Ente non dispone di personale che abbia la qualifica, la 
professionalità, la specializzazione, la competenza tecnica necessaria per assolvere a tali obblighi 
di cui al D.lgs 81/2008; 
 
RITENUTO pertanto di dover individuare idoneo operatore economico da affidare l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e l’adempimento dei contenuti 
specifici del D.L.gs. 81/2008, per le attività di seguito specificate: 

 Assunzione incarico Responsabile del servizio di prevenzione e protezione esterno  

 Corso di formazione Rappresentante dei lavoratori  

 Formazione dell’addetto alla prevenzione degli incendi, evacuazione dei lavoratori e 
gestione dell’emergenza  

 Formazione per preposti  

  Formazione dell’addetto primo soccorso  

 Formazione e informazione dei lavoratori (generale e specifica) (rischio medio)  

 Formazione e informazione dei lavoratori (generale e specifica) (rischio basso)  

REGISTRO 
INTERNO 

N° 09 

del 25/01/2024 
 



 Relazione D.V.R. per la sede comunale 

 Redazione PEI – Piano emergenza interno (con planimetrie fornite dal cliente)  

 Schede, informative e varia modulistica da far firmare a tutti i dipendenti  

 Visite mediche (periodica e su richiesta del lavoratore), accertamenti specialistici, esami  
strumentali per i lavoratori come da protocolli sanitari adottati. 

 
PRESO ATTO che al datore di lavoro vengono attribuiti una serie di obblighi penalmente 
sanzionabili, prima fra tutti quello di procedere alla valutazione dei rischi derivanti dall’attività, 
individuando le misure da adottare e programmare per l’attuazione; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento del servizio; 
 
ACCERTATA la carenza di personale tecnico adeguato interno all’Amministrazione per 
l’espletamento del servizio di che trattasi; 
  
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente 
attuazione; 
 

TENUTO CONTO  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che  non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 

stipulate sono esaurite; 

 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 

296/2006; 
 
PRESO ATTO  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

DATO ATTO che: 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 



quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

- ai sensi dell’articolo 52 comma 1 del D.Lvo n 36/2023  Nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. 

- ai sensi dell’articolo 53 comma 1 del D.Lvo n 36/2023  1. Nelle procedure di af fidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso 
comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola 
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze 
particolari sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di indizione della 
procedura o in altro atto equivalente 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 192 del DLgs. 267/2000 in quanto:  

 che la fattispecie in oggetto, rientra in tale tipologia, trattandosi di servizio con importo pari a 
€ 5.500,00 oltre IVA; 

 che l’affidamento del servizio di che trattasi l’Ente persegue il fine dell’affidamento 

all’esterno dei servizi inerenti la sicurezza sul lavoro e la sorveglianza sanitaria di cui al 
D.Lgs n.81/08 – Salute e sicurezza sul lavoro”; 

 l’oggetto del contratto è costituito dall’espletamento dei “Servizi di cui al D.Lgs n.81/08 – 
Salute e sicurezza sul lavoro”; 

 il contratto verrà stipulato con firma digitale sulla piattaforma telematica MEPA; 

 il servizio durerà 1 anno e dovrà  essere eseguito secondo le esigenze dell’amministrazione 
comunale; 

 il contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett b) 
del DLgs 36/2023; 

 

TENUTO conto che il CIG relativo ai lavori suddetti è il seguente: ZD73D6A30C; 
 

DATO ATTO  che con  R.D.O  N. 3865038  del 23.11.2023, attivata sulla piattaforma CONSIP, con 
le modalità della procedura telematica mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, sono stati 
invitati i seguenti operatori economici, iscritti alla categoria “Servizi di formazione – Servizi di 
Formazione in materia di Siurezza” – 80550000-4; 

1. AL BUSINESS SRL con sede a LAMEZIA TERME in via CORSO G. NICOTERA, 
158 P.iva 03383330796; 

2. CEFOSMET SRL con sede a REGGIO DI CALABRIA in via VIA PASSO DI 
REGGIO P.iva 03146760800 

3.  MAIOLO & PARTNERS MULTISERVIZI SRL con sede a Vibo Valentia VIA 
SANDRO PERTINI,37 P.Iva 02516630791 

4.  MULTIMED SRL con sede a Vibo valentia in Viale Affaccio P.Iva 00467350799 
5. SINTEC Srls con sede a PIZZO in VIA NAZIONALE SNC CAP 89812 COMPLESSO 

SANT'AGOSTINO PAL. G, P.iva 03693240792 
entro le ore 11:00  del 29.11.2023, termine ultimo previsto per la presentazione delle offerta, sono 
pervenute la seguenti offerte: 

 Impresa Individuale economico MEPA la ditta MULTIMED SRL con sede a Vibo 
valentia in Viale Affaccio P.Iva 00467350799; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 Impresa Individuale economico MEPA la ditta MAIOLO & PARTNERS 
MULTISERVIZI SRL con sede a Vibo Valentia VIA SANDRO PERTINI,37 P.Iva 
02516630791; 

RITENUTA l’offerta, allegata alla presente, prodotta MAIOLO & PARTNERS MULTISERVIZI SRL 
con sede a Vibo Valentia VIA SANDRO PERTINI,37 P.Iva 02516630791 che ha inviato un offerta 
con ribasso pari a euro 4.950,00 esclusa iva; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_42172935 
con scadenza il 24/05/2024; 
 
PRESO ATTO che è stata effettuata, nei confronti della Ditta MAIOLO & PARTNERS 
MULTISERVIZI SRL richiesta di verifica presso la Banca Nazionale Antimafia (B.D.N.A) – prot n. 
PR_VVUTG_Ingresso_0057304_20231215; 

 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 

 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

1) DI APPROVARE l’RDO avviata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, sul 

portale MEPA  N. 3865038  del 23.11.2023, finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico per l’affidamento dei “Servizi di cui al D.Lgs n.81/08 – Salute e sicurezza sul 

lavoro”, per l’importo complessivo di € 5.500,00 oltre IVA; 

2) DI AGGIUDICARE, in via definitiva, il servizio suddetto alla Ditta MAIOLO & PARTNERS 
MULTISERVIZI SRL con sede a Vibo Valentia VIA SANDRO PERTINI,37 P.Iva 02516630791, 
che ha offerto una offerta pari a 4.950,00 oltre IVA per come meglio esplicitato nell’allegato 
documento telematico di offerta; 

 
3) PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese 

per come si evince dalla documentazione allegata; 

 
4) DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 6.039,00 

compresa IVA, per come risultante dagli atti di gara, sui capitoli 35508 per l’importo 
3.500,00 e sul capitolo 2501 per l’importo di 2.539,00  del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2024; 
 
5) DI DARE ATTO che: 

a. i pagamenti dovranno essere rispettosi della Legge 136/2010 art.3, in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

b. si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e 
del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della regolarità dello 
svolgimento dei lavori in conformità a quanto stabilito nel foglio patti e condizioni; 

c. la ditta MAIOLO & PARTNERS MULTISERVIZI SRL si impegna a dare comunicazione 
tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria di tentativi di concussione che si siano, in 



qualsiasi modo, manifestati nei confronti dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti 
di impresa; 

 
6) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 

spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

 
7) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il RUP è l’Arch. Michele 

Gagliardi. 
 

 
 

        ************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

 
                                                                   

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 
 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                    F.to   Dott. Bruno Iorfida   

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

12  31.01.2024   €  3.500,00 35508 2024 

13 31.01.2024   2.539,00 2501 2024 

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          F.to  Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 


